Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 22ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e vinte
minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a Vigésima
Segunda Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a Presidência
do Vereador José Roberto Lourenço Júnior, e com a participação dos vereadores André
Pessata Nascimento e Sérgio Antônio de Moura. A reunião ainda contou com a
participação da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, da
Assessora Política Carolina Fabião da Silva, do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves
e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a leitura de recebimento dos seguintes projetos: 1) PL 4.027/2023 - Autoriza
a inclusão de dotação orçamentária por Crédito Adicional Especial no orçamento
vigente, para repasse do piso da enfermagem aos prestadores de serviços do SUS,
conforme Portaria GM/MS 597 de 12 de maio de 2023 e Portaria GM/MS 1.135 de 16
de agosto de 2023. Embora esse projeto estivesse para recebimento, a Comissão
entendeu que ele se encontra apto para ser discutido e votado em Plenário, sem
emendas; 2) PL 4.028/2023 - Autoriza a alteração do limite para cobertura de créditos
adicionais suplementares no exercício de 2023. Embora esse projeto estivesse para
recebimento, a Comissão entendeu que ele se encontra apto para ser discutido e
votado em Plenário, em consonância com o parecer emitido pela Comissão de
Finanças, Legislação e Justiça; 3) PL 4.029/2023 - Dispõe sobre o pagamento do piso
salarial nacional da enfermagem aos servidores municipais, nos termos da Lei nº
14.434 de 04 de agosto de 2022, que altera a Lei nº 7.498 de 25 de junho de 1986,
para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira. Embora esse projeto estivesse para
recebimento, a Comissão entendeu que ele se encontra apto para ser discutido e
votado em Plenário, sem emendas. Em seguida, passou-se para a discussão e
deliberação dos seguintes projetos de lei: 1) PLCL 06/2023 - Altera a Lei
Complementar Municipal nº 3.027/2007, para prever a isenção para o porte de cartão
de estacionamento rotativo de pessoas em procedimento de doação de sangue. A
Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 2)
PL 4.005/2023 - Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento
vigente, para Reestruturação de Adutora, por utilização de Superávit Financeiro do
exercício de 2022. A Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário,
em consonância com o parecer emitido pela Comissão de Finanças, Legislação e
Justiça; 3) PLC 4.021/2023 - Dispõe sobre o Programa Família Acolhedora no
Município de Ponte Nova, altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei
Complementar nº 4.238/2019, e dá outras providências. A Comissão deliberou por
discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 4) PL 4.026/2023 - Autoriza
a abertura de Crédito Adicional Suplementar por utilização do Superávit Financeiro do
exercício de 2022 no orçamento vigente do DMAES para reforço de dotação. A
Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e oito
minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da
Comissão.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

José Roberto Lourenço Júnior

              Presidente

Sérgio Antônio de Moura

                      Secretário

André Pessata Nascimento

Membro